Starches International do Brasil Amidos Ltda., na qual relatou a autora que atua no

ramo da fabricação e comercialização de amido e fécula, e que está no mercado há
mais de 10 anos. Sustentou que é responsável pela manutenção de 80 empregos
diretos e 1.200 indiretos, com faturamento anual próximo a R$ 17.000.000,00
(dezessete milhões de reais). Porém, em decorrência dos insucessos dos anos
anteriores e investimentos realizados na planta fabril, ainda com faturamento
positivo, a requerente não é capaz de gerar ativo suficiente que faça frente às
necessidades acumuladas. Argumentou que não há qualquer problema de aceitação